HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LỢI BÁC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /NQ-HĐND Lợi Bác, ngày 01 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân xã Lợi Bác năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LỢI BÁC

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số16/06/2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20

tháng 11 năm 2015;

Căn cứ hướng dẫn số 805/HĐND-PC ngày 20/6/2025 về việc hướng dẫn một

số nội dung tổ chức Kỳ họp thứ nhất của HĐND cấp xã,hình thành sau sắp xếp.

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn đại biểu

Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau sắp

xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Xét Tờ trình số    /TTr-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Thường trực Hội

đồng nhân dân xã Lợi Bác và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ

họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã Lợi Bác

năm 2025, với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Kỳ họp thứ nhất

a) Thời gian: Tổ chức dự kiến vào đầu tháng 7 năm 2025

b) Địa điểm: Hội trường UBND xã Lợi Bác

c) Nội dung:

1. Thông báo về số lượng và danh sách đại biểu HĐND cùng cấp sau sắp xếp.

2. Thường trực HĐND xã công bố các Nghị quyết;

- Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ

tịch, Trưởng các Ban của HĐND cấp xã;

- Nghị quyết của Thường trực HĐND tỉnh về việc chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

3. HĐND biểu quyết thông qua các Nghị Quyết:

- Nghị quyết về thành lập Ban Kinh tê – Ngân sách HĐND

- Nghị quyết về thành lập Ban Văn hóa – Xã hội HĐND

- Nghị quyết thành lập cơ quan chuyên môn thuộc UBND

4. Thường trực HĐND công bố các nghị quyết:

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=13/TTr-H%C4%90ND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=85&lan=1

- Nghị quyết của  Thường trực HĐND cấp xã về phê chuẩn số lượng danh sách

phó trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên đại biểu HĐND hoạt động kiêm

nghiệm của Ban Kinh tế - Ngân sách của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Nghị quyết của  Thường trực HĐND cấp xã về phê chuẩn số lượng danh sách

phó trưởng ban hoạt động chuyên trách và Ủy viên đại biểu HĐND hoạt động kiêm

nghiệm của Ban Văn hoa - Xã hội của HĐND xã nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Nghị quyết của Thường trực HĐND cấp xã về việc chỉ định, Ủy viên Ủy ban

nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 -2026.

5. HĐND biểu quyết thông qua các Nghị Quyết:

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách địa phương.

- Nghị quyết tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã năm 2025.

2. Kỳ họp thứ hai

a) Thời gian tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025: dự kiến vào trung tuần

tháng 12 năm 2025

b) Địa điểm: Hội trường UBND xã Lợi Bác

c) Nội dung

1) Báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026.

2) Báo cáo của UBND xã về dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025,

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026.

3) Báo cáo của UBND xã về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới

năm 2025; nhiệm vụ giải pháp năm 2026.

4)  Báo cáo của UBND xã về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đã

được Thường trực HĐND xã tổng hợp báo cáo tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

của Hội đồng nhân dân xã khóa XX.

5) Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế- xã hội HĐND xã.

6)  Báo cáo thẩm tra của Ban Văn Hóa xã hội HĐND xã.

7) Thông báo của UBMTTQ xã về hoạt động của UBMTTQVN tham gia xây

dựng chính quyền năm 2025; những ý kiến, kiến nghị của Ủy ban MTTQ xã đối với

HĐND, UBND xã.

8) Báo cáo của Thường trực HĐND xã về hoạt động của HĐND xã năm 2025,

chương trình hoạt động năm 2026.

9)  Báo cáo của  Thường trực HĐND xã về kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị

của cử tri tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ

2021 - 2026.

3. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

1) Tờ trình của UBND xã, Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu, nhiệm vụ kế

hoạch năm 2025.

2) Tờ trình của UBND xã, Nghị quyết của HĐND xã về dự toán thu, chi ngân

sách địa phương năm 2025, dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026.

3) Tờ trình và Nghị quyết của HĐND xã kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ

của Hội đồng nhân dân xã năm 2026.

4) Tờ trình và Nghị quyết của HĐND xã về chương trình giám sát của Hội

đồng nhân dân xã năm 2026

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã

và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Lợi Bác khóa XX, kỳ họp thứ

Nhất, thông qua ngày  01  tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh; (b/c)

-Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở nội vụ;

- TT Đảng ủy,HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Các phòng ban ngành xã;

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Hồng Điệp

		2025-07-08T10:07:19+0700

		2025-07-08T10:30:59+0700

		2025-07-08T10:30:59+0700